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مسکن

2/6میلیون متقاضی نهضت ملی 
مسکن در انتظار وزیر جدید راه

قانون جهش تولید مســکن و برنامه هفتم توسعه،2 قانونی 
هستند که ساخت حداقل یک میلیون مسکن در هر سال را به 
دولت تکلیف کرده اند. دولت سیزدهم برای اجرای این قانون، 

طرح نهضت ملی مسکن را شروع کرد.
در قالب نهضت ملی مسکن در دولت ســیزدهم، از حدود 
2میلیــون  و600هزار خانــوار متقاضی ثبت نام شــده و با 
تخصیص زمین به آنها کار ســاخت مســکن شروع شده و 
600هزار واحد هم تکمیل شده است.هم اکنون با تغییر دولت 
و تغییر وزیر راه و شهرسازی، متقاضیان نهضت ملی مسکن، 
منتظر رویکرد دولت جدید در این باره هستند. در سال1392 
دولت یازدهم اعلام کرد که مســکن مهــر را قبول ندارد و 
ساخت بیش از یک میلیون مســکن مهر را پیگیری نکرد و 
موجب ایجاد بحران در بازار مسکن شد.اکنون نیز متقاضیان 
نهضت ملی مسکن بر مبنای آن تجربه تلخ، در انتظار رویکرد 
دولت جدید هستند. وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی تاکنون 

اظهارنظر قاطعی در این باره نکرده است.

توافق زیر سقف بازار اجاره
سقف افزایش قیمت اجاره حدود 25درصد است، اما در بازار، توافق موجر و مستأجر حرف اصلی را می زند

در میانه فصل جابه جایی مستأجران، بازار 
اجاره چندان شــلوغ نیســت؛ مشاوران 
املاک، فعالیت سامانه خودنویس و افزایش 

تمدید قراردادهای جاری با نرخ توافقی را 
دلیل اصلی خلوتی بــازار عنوان می کنند. 
قانون ســقف افزایش 25درصدی اجاره، 
صاحب خانه های منصف را ترغیب کرده که 
با مســتأجران همراهی کنند، اما همچنان 
قرارداد اجاره خانه اولی ها عمدتا در بنگاه های 

املاک نوشته می شود و متأسفانه سازوکار 
تعیین قیمت این قراردادها خارج از قاعده 
قانونی برای ســقف افزایش قیمت است.

به گزارش همشــهری، تعیین سقف میزان 
افزایش در بازار اجاره، سنتی بود که با مصوبه 
هیأت وزیران برای حمایت از مستأجران در 

دوره کرونا آغاز شــد و اکنون به یک قانون 
رســمی با ضمانت اجرایی محکم تر تبدیل 
شده اســت. طبق قانون، ســقف افزایش 
اجاره بها در قراردادهای تمدیدی یا جدید، 
25درصد است و برای این کار قرارداد سال 

قبل ملک ملاک قرار می گیرد.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

به گزارش مرکز آمار هلند مجموع پس انداز 
خانوارهــای هلندی در ســال 2023به 
52میلیارد یورو رسیده که نسبت به سال 
2022با افزایش 5.6میلیارد یورویی همراه 
بوده اســت. میانگین پس انداز سرانه به 

2895یورو رسیده است.

براســاس آخرین آمارهای کشــورهای 
گروه 20، روســیه در  ماه ژوئن به کشوری 
با کمترین نرخ بیکاری در میان بزرگ ترین 
اقتصادهای جهان تبدیل شد و این کشور 
هم اکنون با نرخ بیکاری 2/4درصدی مواجه 

است. 

اداره آمار مجارستان اعلام کرد: نرخ تورم 
سالانه این کشور به 4.1درصد رسیده است. 
بانک مرکزی مجارســتان در ماه گذشته 
نرخ بهره را با 25صــدم درصد کاهش به 
6.75درصد رساند که در حال حاضر بالاترین 

نرخ در اروپا پس از کشور رومانی است.

بانک مرکزی صربستان برای محافظت از 
مصرف کنندگان خدمات مالی، طرح قانونی 
جدیدی را پیشــنهاد کرده که براساس 
آن، نرخ بهره وام های مســکن، مصرفی و 
همچنین اضافه برداشت از حساب جاری 

محدود می شود.

ســازمان آمار ترکیه، نرخ تورم ماهانه را 
برای ماه سپتامبر 3.23درصد و نرخ تورم 
سالانه را 62درصد اعلام کرده، این در حالی 
است که کارشناسان می گویند کرایه های 
واحد های مسکونی و تجاری از اول آگوست 

65درصد افزایش خواهد یافت.

تولید ناخالص داخلی افغانستان چقدر است؟
عصمت الله حکیمی، سرپرســت معاونت آمار اداره 
ثبت نفــوس افغانســتان گفت که تولیــد ناخالص 
داخلی این کشور در سال گذشته 15.7میلیارد دلار 
 بوده که نســبت به ســال قبل آن، 2.7درصد رشد 

داشته است.

علی استادهاشمی، رئیس کل بیمه مرکزی 
گفت: در سال گذشــته ضریب نفوذ بیمه 
در کشــور به 2.14درصد رسید که باعث 
شد جایگاه جهانی کشــور با 7پله صعود 
از رتبه66 به 59 برسد و همچنین جایگاه 

منطقه ایران در رتبه4 منطقه باقی بماند.

محمــد  الله داد، معاون انتقــال و تجارت 
خارجی توانیر اظهار کرد: رشــد بیش از 
8درصدی مصرف برق کشور بیش از 3برابر 
میانگین جهانی اســت که فشار زیادی به 

شبکه برق وارد می کند.

بنابر اعــلام وزارت راه،یــک میلیون و 
260هزار و 379نفر حائز شــرایط برای 
دریافت تســهیلات کمک ودیعه مسکن 
به بانک هــا معرفی شــده اند که تا کنون 
533هزار و 757متقاضی این تسهیلات 

را دریافت کرده اند.

در شــرایطی که روز گذشته شاخص کل 
بورس، قله 2میلیون واحدی را از دســت 
داد،در اتفاقی کم ســابقه بیش از 500نماد 
بازار در صف فروش قرار داشــتند. بورس 
پس از انتخابات روند نزولی پیدا کرده است.

یک شرکت سازنده برج مسکونی تجاری در 
غرب تهران از تاریخ تأسیس در سال1392 
تا پایان ســال منتهی به 1400 هیچ  گونه 
اظهارنامــه مالیاتی نداده اســت. بدهی 
مالیاتی این شــرکت 464میلیارد تومان 

است.

اتاق تعاون ایران اعلام کرد سال گذشته در 
راستای نهضت ملی مسکن،تعاونی ها 43هزار 
واحد مسکن کارگری تحویل دادند. نهضت 
ملی مسکن در دولت سیزدهم کلید خورد و 
ساخت 200هزار مسکن کارگری در اختیار 

تعاونی ها قرار گرفت.

صدور ۹۶هزار پروانه ســاختمانی در بافت های 
فرسوده در سال۱۴۰۲

محمد آیینی، مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: شتاب بخشی به نوسازی بناهای ناپایدار 
و لرزان در محدوده بافت های فرسوده موجب شد تا 
در سال گذشته 96هزار پروانه ساختمانی در بافت های 

فرسوده صادر شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

بانک مرکزی از ابتدای امســال تــا ۱۹مردادمــاه ۲۵میلیــارد و ۸۷۰میلیــون دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 

خدمات تأمین کرده است.

براســاس اعلام گمــرک، در ۴ مــاه ابتــدای ســال جــاری، ۴۳۶میلیون تــن کالا بــه  ارزش 
۱۳۶میلیون دلار به کشــور های آمریکای لاتین صادر شــده که نســبت به  مدت مشابه 

پارسال ۶۸۰درصد افزایش دارد.
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وزیر اقتصاد گفت: مجموع 
آمار صــادرات و واردات ما 
در ابتــدا و انتهــای دولت 
سیزدهم نشــان می دهد 
اقتصاد ایران در این دولــت و با وجود تداوم 

تحریم ها برونگراتر شده است.
 سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در برنامــه تلویزیونی گفت وگوی 
ویژه خبری با تشریح شــاخص های کلان 
اقتصادی دولت ســیزدهم گفت: در حوزه 
شاخص های اقتصاد کلان کشور یک اتفاق 
قابل توجه رخ داد؛ البتــه انکار نمی کنم که 
نقاط ضعفی هم در عملکردها و سیاست های 
اقتصادی دولت ها و ازجمله دولت سیزدهم 
وجود داشت، اما تجربه جدیدی بود که برگ 
متفاوتی از روندهای اقتصاد کلان ما را رقم زد.
وزیر اقتصاد با اشــاره به رشد شاخص های 
اقتصادی بر مبنای آمار مراجع داخلی اظهار 
کرد: متوسط رشد اقتصادی 20ساله کشور 
ما 2.۷درصد و متوســط عملکرد 10ساله 
کشور هم 0.5درصد بوده است؛ درحالی که 
متوسط رشد اقتصادی ســال های 1۴00 
تا 1۴02، ۴.5درصد یعنــی بالاتر از تجربه 
متوسط 10ساله و متوسط 20ساله کشور 
بوده است؛ آن هم درحالی که در آن 20سال، 
سال های بسیار زیادی اصلًا آن تحریم سال 
91 به بعد را نداشتیم.خاندوزی در پاسخ به 
این شبهه که رشد اقتصادی، ناشی از فروش 
نفت بوده است، گفت: رشد اقتصادی بدون 

نفت در یک دوره 10ســاله به طور متوسط 
2.1درصد و در دوره 20 ساله 3.5درصد بوده 
است؛ درحالی که رشد اقتصادی بدون نفت 
در سال های 1۴00 تا 1۴02 به طور متوسط 
۴درصد است. همچنین در سرمایه گذاری 
دوره 10 ساله به طور متوسط ۷درصد منفی 
بوده ایم و شــاخص ســرمایه گذاری دوره 
20ساله تقریباً صفر بوده؛ درحالی که در دوره 
1۴00 تا 1۴02، رقم بــه مثبت 6.۴ درصد 

رسیده است.
خانــدوزی اظهــار کــرد: رشــد همزمان 
افزایش ســرمایه گذاری و رشد اقتصادی از 
چشم اندازهای بلندمدت تری حکایت می کند.
وزیر اقتصاد توضیح داد: رشد سرمایه گذاری 
یا در بخش ماشین آلات است یا در ساختمان 
 که سرمایه گذاری در بخش ماشین آلات در

 3 سال قبل از دولت سیزدهم منفی 1۷درصد 
بوده؛ درحالی که در 3 سال دولت سیزدهم به 
مثبت 11درصد رسیده است. سرمایه گذاری 
در بخش ســاختمان نیز در 3 سال قبل از 
 دولت ســیزدهم منفی ۸ درصد بوده و در
 3 سال دولت سیزدهم به 2.3درصد رسیده 
است.خاندوزی تأکید کرد: این آمارها نشان 
می دهند، برخلاف تجربه ســال های 91 تا 
امروز که گمان می رفت کشــور بدون رفع 
تحریم ها در یک قفل شــدگی قرار دارد که 
دیگر اجازه نمی دهد بخــش واقعی، تولید، 
سرمایه گذاری و صادرات رشد پیدا کند، این 

امکان وجود دارد.

رشد اقتصاد ایران در 3سال گذشته

آمار

متوسط رشد اقتصادی 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی 10سال قبل از دولت سیزدهم 

متوسط رشد اقتصادی دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی بدون نفت 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی بدون نفت 10سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد اقتصادی  بدون نفت دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در 20سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در 10سال قبل از دولت سیزدهم

متوسط رشد سرمایه گذاری در کشور در دولت سیزدهم
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خلوتی بنگاه قانون مدار
مشــاوران امــلاک می گوینــد بــازار مســکن 
آن قــدر کســاد اســت کــه می تواننــد تعداد 
در  بنــگاه  خریدوفــروش  قراردادهــای 
 2ســال اخیــر خــود را بــا جزئیــات بازگــو
 کنند. مبشــری، مشــاور املاک خیابان سپاه با 
اشــاره به کسادی بازار مســکن، می گوید: اوضاع 
بازار اجــاره به خاطر فصــل جابه جایی کمی بهتر 
اســت، اما اگر کســی بخواهد خانه ای را با قیمت 
بیشــتر از 25درصد افزایش که قانون اعلام کرده 
اجاره دهد، ما قرارداد نمی بندیم و او به بنگاه های 

 دیگر می رود؛ همین مسئله کار ما را خلوت تر
 کرده است.

سقف اجاره و قانون کمربند
غلامی، مشــاور املاک منطقه۷ تهران می گوید: 
هنوز قانون ســقف قیمت اجاره در ذهن مردم به 
قانون تبدیل نشده و بسیاری به دنبال افزایش بالاتر 
از سقف هستند که درنهایت کارشان با چانه زنی و 
توافق ختم می شود، اما تا زمانی که قانون افزایش 
25درصدی قیمت اجاره مثــل قانون کمربند در 
ذهن مردم ثبت نشود، نمی شود با زور آنها را وادار 

به رعایت آن کرد.

همراهی موجران منصف با قانون
مشــاوران املاک در مناطق 11 و 1۷ تهران می گویند رعایت سقف قانونی قیمت 
اجاره نسبت به سال های قبل بیشتر شده، اما همچنان، صاحب خانه هایی هستند که 
اصرار دارند ملک خود را گران تر اجاره دهند. به اعتقاد آنها، اگر قانون سقف قیمت 
اجاره به صورت سیستمی اجرا می شــد و راهی برای دور زدن آن نبود، اوضاع بازار 
به مراتب بهتر می شد. به گفته آنها، برخی از صاحب خانه های منصف، قیمت خود را 

حتی کمتر از 25درصد افزایش می دهند و با مستأجر کنار می آیند.

صاحبخانه ها باید رحم کنند
یک مشــاور املاک در منطقه 1۷ با اســتناد 
به کاهش قدرت خرید مردم و شــرایط نامســاعد 
معیشــتی خانوارها، می گوید: اغلــب صاحبخانه ها 
می توانند با قیمت کمتر هم خانه را اجاره دهند و ما به 
آنها توصیه می کنیم تا حد امکان منصف باشند. او با 
اشاره به اینکه در شرایط فعلی اقتصاد، خانوارها امکان 
پس انداز ندارند، می افزاید: اگر ســقف 25درصدی 
رعایت شــود، رهن یک آپارتمــان ۷5متری حدود 
100میلیون افزایش پیدا می کنــد؛ درحالی که یک 
مستأجر در مناطق پایین شهر نمی تواند 100میلیون 
تومان در یک ســال پس انــداز کنــد و اینجا فقط 

صاحبخانه باید رحم کند و کنار بیاید.

گره در کار خانه اولی ها
یکی از مشــاوران امــلاک خیابان شــریعتی تهران 
می گوید: توافق موجر و مستأجر پرتکرارتر از رعایت 
سقف 25درصدی قیمت اجاره است؛ اما مشکل فعلی 
بازار اجاره، بیش از اینکه افزایش قیمت در قراردادهای 
 تمدیدی باشــد، دامن گیــر قراردادهــای جدید و 
خانه اولی هاســت که عمدتا زوج های جوان هستند. 
به گفتــه مقدم، در بــازار، قانــون 25درصدی برای 
قراردادهای جدید رعایت نمی شــود و همین مسئله 
تورم بازار اجــاره را تا بیش از 2برابــر قیمت مصوب 

افزایش می دهد.


